100

Incipimus adiutorio Dei excelsi (freti) exponere descriptionem Hierosolymorum, urbis sacrae et ecclesiarum, quae in ea sunt, et item monasteriorum et numerum eorum et item vicos, qui circa eam sunt, et illuminationes sacras et ecclesias, quas studiose quidam ex Christi amantibus¹ persecutus est. Dignos Deus nos reddat, qui ea loca peragremus.

100

Benedic Domine!

<1.> Audite universi Christiani (Deum) pulchre colentes²,
10 et viri et mulieres, parvi et grandes, hanc descriptionem. Et ecce haec descriptio, dicimus, descriptio est locorum sa-
crorum, per quos incessit et conversatus est Dominus noster
Iesus Christus et mater eius omnino pura et sancta omnesque
sancti apostoli (incesserunt) et universi prophetae Deum in-
15 duti³. Atque hic locus sacer (reliquorum) radix et caput
est, videlicet sacra urbs Hierosolyma, ea, quae vocatur urbs
Domini, regis magni, videlicet Dei, prout in sacro evangelio
divino scriptum exstat. Neque ipsa solum urbs sacra vo-

¹ φιλόχριστος — ² εὐσεβής — ³ θεοφόρος

المقدسه . لكن والضيع التي حولها . وكافة الموضع التي بصفتها . مقدسه هي . وهي التي تدعا . في العهد العتيق . ارض البشره . ومن اجلها يقول الرب . ارضاً تقىض عسلاً ولبناً . فهذا اذا اورشليم المدينة المقدسه . وما يليها . ليس في العهد الجديد فقط وجدت مقدسه (fol. 74 r^o) ومنتخبه .
^٥ لكن وفي العهد العتيق . وهكذا نجد الاجناس والقبائل من المشارق والمغارب . والقبله . والشمال . ينقارطون . يسجدون بها . ليس المؤمنون فقط . لكن والاراطقه والكافر هكذا يصنعون :

〈٢〉 من اجل المدينة المقدسه اورشليم .

فهذا اذا اورشليم . هي في وسط الارض . كما يقول داود النبي .
^{١٠} اما الله . فهو مكاناً قبل الدهور . عمل الخلاص في وسط الارض . وهي في مكان مرتفع . مشرف في الارض وحسن جداً . ولها قلعة مطربه . ولها اربعة ابواب . الواحد من جهة الغرب . ويدعا بباب داود . والآخر من جهة الشرق ويدعا بباب الجسماني والآخر من جهة الشمال^١ ويدعا بالشامي . والآخر من جهة القبله^٢ . ويدعا بباب صهيون المقدسه . ولها ايضاً باباً اصغر منهم . وهذا ان لها اسماء . وهم
^{١٥} باب المغاربه وباب الزهر :

〈٣〉 من اجل القلعة وبيت داود .

وفي اول القلعة . بيت داود . وهذه القلعة . لها ابراج حصينه

^١ الشمالي Hs. — ^٢ القبلة Hs.

catur, sed etiam vici, qui circa eam sunt, et univera loca
qui simul cum ea describuntur, sacra sunt, nimirum, quae
in vetere testamento terra annuntiationis ¹ vocantur, et de
eis Dominus dicit: « Terram redundantem melle et lacte ».
⁵ Atque haec igitur sacra urbs Hierosolyma et, quod ei pro-
pinquum est, non solum in novo testamento sacra inveniun-
tur et electa, sed et in vetere testamento. Et sic invenimus
γένη et gentes ex oriente et occidente et meridie et aquilone
turmatim venire et in ea adorare. Non fideles solum sed
¹⁰ etiam αἱρετικοὶ et infideles sic faciunt.

<2.› De urbe sacra Hierosolymis.

Atque haec igitur Hierosolyma in medio terrae (sita)
sunt, prout David propheta dicit: « Ad Deum quod attinet,
rex noster est ante saecula; operatus est salutem in medio
¹⁵ terrae ». Et est locus elatus, e terra emensis, pulcher
valde. Et arx magnifica urbi est. Et quatuor portae ei sunt:
una versus occidentem, quae porta Gethsemanitana vocatur,
et alia versus septentrionem, quae Damascena vocatur, et
alia versus meridiem, quae porta sacrae Sion vocatur. Et
²⁰ item ei duae portae his minores sunt et illis nomina sunt
porta Maghrebinorum et porta florida ².

<3.› De arce et domo David.

Et in prima arce domus David est. Et huic arci turres
firmae fortes(que) sunt, et circa eam fossa est et valla fortis-

¹ ἐπαγγελία — ² ὁραῖος

قويه . وحولها خندق . ولها اصوار مكينه . وهذا البت اعني بيت داود . فهو من مغارب القلعة . وفيه قصر داود ايضاً . حيث كان يجلس . وبالليل يشتعل^١ قتديل فيه يظهر (fol. 74 v°) من المدينة . وهاك الف المزامير . والآن هناك يجلسون المسلمين^٢ .

٤) ومن اجل القيامة المقدسه والقبر المقدس . ٥

ومن هناك تأى من جهة المشارق . كنحو رمية سهم . الى القيامة المقدسه . التي عمرتها القديسه هيلانه . ام العظيم قسطنطين الملك . وهذا الهيكل العظيم له قبة . الواحده هي ملبسه بقرمد^٣ خارج حجره . والآخره فوقها وهي مفتوحة من فوق . ومعموله من داخل بخشب البقم ومن خارج مزنه برصاص . وتحت هذه القبه قبر المسيح النابع الحياة . وهذه القبه دائرها طاقات كبار جداً . عددهم خمسه وعشرين ومصورين الانبياء دائرها ايضاً . بفسفسه بفصوص ذهب وغير اشكال . ومن جهة القبله . مصور العظيم قسطنطين . ومن جهة الشمال القديسه هيلانه . وفي وسط الانبياء . ومن تحتها عواميد رخام . تمانيه . وركائز عشره . ولهم قناطر سبعة عشر . ومن خلفهم رواقات القبر المقدس . ومن تحت هذه العواميد . عواميد اخر . غلظ منهم الى الارض تمانيه عشر . وقواعد ستة . ولهم قناطر سبعة عشر . والارض التي تحت القبه . منقوشه برخام . وفي

^١ Hs. — يشتعلون ^٢ Hs. مد.

sima ei sunt. Et haec domus, videlicet domus David, in occidentali parte arcis (sita) est, et palatum quoque David in ea est, ubi sui conveniendi potestatem faciebat. Atque noctu in ea κανδῆλα¹ accenditur, quae conspicitur ex urbe.
⁵ Ibique (David) psalmos docuit, et nunc ibi Moslemi sedent.

<4. Et de sacra resurrectione et sacro sepulcro.

Et inde orientem versus circiter, quantus est iactus sagittae, ibis ad sacram resurrectionem², quam Helena Constantini Magni regis mater exstruxit. Atque huic aedi³ per 10 magni duo tholi⁴ sunt, unus ab exteriore parte lapidum gypso vestitus, et alter supra eum apertus desuper ligno baqqam (dicto) constructus et extra plumbo obductus. Et sub hoc tholo est sacrum Christi sepulcrum vitam scatui-riens. Et circa hunc tholum fenestrae valde grandes sunt, 15 numero viginti quinque. Et item circa eum opere musivo prophetae picti sunt lapillis aureis aliasque speciei, et versus meridiem Constantinus Magnus pictus est et versus aquilonem sancta Helena et in medio prophetae. Et infra columnae⁵ marmoreae sunt octo et pilae⁶ decem eisque ar-20 cus sunt septemdecim et post eos sunt porticus⁷ sacri sepulcri. Et sub his columnis aliae columnae crassiores sunt usque ad terram duodeviginti et pilae sex eisque arcus sunt septemdecim. Et terra, quae sub tholo est, marmore strata est. Atque in medio est sacrum sepulcrum et post 25 sepulcrum ecclesia est Coptitarum et contra eam ecclesia Syrorum, et in medio eius sepultra sunt Ioseph et Nicodemus, qui Christum sepeliverunt, a sacro sepulcro distantia sexaginta quinque pedum vestigia⁸. Atque a dextra parte

¹ Lampe. — ² ἀνάστασις — ³ ναός — ⁴ τρούλα, Kuppel. — ⁵ κολόνα, Säule. — ⁶ κιώνιον, Pfeiler. — ⁷ κατηγοριμένιον, d. h. die Empore — ⁸ ἰχνάριον, βῆμα ποδός

الوسط قبة القبر المقدس . وخلف القبر كنيسه للقبط . ومن قدامها كنيسه للسريان وفي وسطها . قبور يوسف ونيقوديس . الدان جنر المسيح . وبعدها عن (fol. 75 r^o) القبر المقدس . خمسه وستين قدم . ومن ميامن القبر المقدس درج عدده تمانيه وثلاثين . وفوقه رواقات . وهناك ٥ كنيسه للارمي . وفي الارض قرب هذا الدرج كنيسه للحبش . ومن شمال القبر المقدس الى اربعين قدم . هناك حجر رخام مدوره . ومشغول فوقها قنديلين . وهناك كانوا النسوه حاملات الطيب . لما مضوا الى القبر المسيح . ومن هناك . تمضى نحو عشرين قدم وتتجدد^١ كنيسة الافرنج . وهناك قطعه من العامود . الذى ربطة فيه المسيح . في وقت الامه . وخارج هذه الكنيسه <كنيسه>^٢ للموارنه . وهذه الكنائس كما قلنا فهى ١٠ محوطه القبر المقدس . وقبة القبر في الوسط ٦ :

<٥> من اجل قبة القبر المقدس والقناديل التي فيها .

واما قبة القبر المقدس . فهى حسنة جداً . ولها عواميد لطاف تحوطها رخام اثنى عشر . ومن خارج . ومن داخل . والارضيه كلها ملبيه برباعي ملون . وفوق هذه القبه . القبة الكبيرة المذكوره . والقبه ١٥ تحيتها . اعني قبة القبر . <لها>^٣ اثنى عشر عامود . وعلق بها قناديل تمانية عشر . ومرصوصه من فوق برصاص . وقدام هذه القبه قبة اخرى .

^١ Hs. — ^٢ كنيسه — ^٣ تحد. لها fehlt in der Hs. — fehlt in der Hs.

sacri sepulcri gradus (sunt) numero duodequadraginta et supra eos porticus sunt ibique ecclesia est Armeniorum, et in terra prope eos gradus ecclesia est Aethiopum. Atque a sinistra parte sacri sepulcri quadraginta pedum vestigiis 5 (distans) ibi lapis rotundus est, super quam duo lampades ardent, ibique mulieres medicamina portantes¹ erant, cum ad sepulcrum Christi vaderent. Et inde vadens viginti circiter pedum vestigia ecclesiam Francorum invenis ibique pars columnae est, ad quam Christus tempore passionis ligabatur. Et extra hanc ecclesiam (ecclesia) Maronitarum est. Atque haec ecclesia, ut diximus, (dispositae) 10 sunt, sacrum sepulcrum circumdantes et tegurium² sepulcri in medio est.

<5.› De tegurio sacri sepulcri et lampadibus, quae in eo sunt.

Atque ad tegurium sacri sepulcri quod attinet, illud valde pulchrum est et graciles ei columnae circumquaque sunt marmoreae duodecim, et (ipsum) foris et intus et pavimentum (eius) omne obductum est marmore varii coloris. Et super 20 (illud) memoratus tholus grandis est. Et inferiori tegurio, nimirum tegurio sacri sepulcri, duodecim columnae sunt et duodeviginti *χανδράς* in eo suspensa plumboque desuper tectum est. Et ante hoc tegurium aliud tegurium est, nimirum tegurium sacri lapidis. Et intras per parietem tegurii

¹ μυροφόρος. — ² κουβούκλιον, die kuppelüberwölbte Kapelle.

وهي قبة الحجر المقدس . وبدخل من حيط القبة القبر في باب و يتمشى اقدام ستة . وهناك (fol. 75 v^o) الحجر المقدس . الذى غطا فيه يوسف قبر المسيح . ومشغول فوقه للروم الارتدكسيين سبعة عشرة قناديل وللأفرنج خمسة . وللارمن خمسة . وللسريان اثنين . وللقبط واحد .
 5 وللحبش اثنين¹ . ومن الحجر المقدس . الى ثلاثة اقدام . باب اخر صغير . وداخله اذا عبرت على يمينك القبر المقدس . وهو رخام ابيض حسن طوله عشرة اشبار . وعرضه اربعه . ومشغول فوقه اربعه² واربعين قنديل للروم الارتدكسيين ستة عشر . وللأفرنج ثلاثة عشر . وللارمن ثلاثة . وللسريان ثلاثة . وللحبش خمسه .
 10 اذا خرجت من القبة الى برا . تجد مسطتين . الواحدة من هذه الجانب . والاخرى من الجانب الآخر . ويتضى من هناك نحو الشرق . ثلاثة وثلاثين قدم . تجد مايده صخريه . ومعلق بجانبها خورص . وفي الوسط بوليالون . ومعلق دائير الخورص . قاديل ستة وثلاثين . وايضاً اربعه وعشرين . وعلى تلك المايده . يقف الباطريرك
 15 ويناول النور المقدس للارتدكسيين . وهذه المايده . انما هي امام ابواب الكنيسة الجامعه وخلف المايدة المقدسه نحو واحد وعشرين قدم رخامه واحده وفي وسطها نقب⁴ وبقربها عمود صغير . وهذا هو وسط الارض .
 فوق هذا (fol. 76 r^o) معلق خورص نحاس اصفر . عظيم وحسن .

¹ Hs. — ابعه ² — واثنين

sepulcri per portam et procedis, sex pedum vestigia et ibi lapis sacer est, quo Ioseph sepulcrum Christi clausit, et ardent super illum Graecorum orthodoxorum septemdecim κανδῆλαι et Francorum quinque et Armeniorum quinque et 5 Syrorum duo et Coptitarum una et Aethiopum duo. Et a lapide sacro tribus pedum vestigiis distat alia porta parva. Quam cum transgressus es, intra a dextra sacrum sepulcrum est, quod ex marmore albo constat decem spithamas longo et quatuor lato et ardent super illud quadraginta quatuor 10 lampades: Graecorum orthodoxorum sedecim et Francorum tredecim et Armeniorum tres et Coptitarum quatuor et Syrorum tres et Aethiopum quinque. Et cum de tegurio foras exieris, invenies duos lectos lapideos, unum ab uno latere et alterum ab altero latere. Et vadens inde orientem versus 15 triginta trium pedum vestigia invenies mensam petream et iuxta eam χορός¹ suspensus est et in medio est πολυέλαιον² et supremae sunt circa τὸν χορόν triginta sex κανδῆλαι et item viginti quatuor. Et super hanc mensam consistit patriarcha, ut orthodoxis ignem sacrum impertiatur. Et haec 20 mensa ecce est ante portas ecclesiae algâmi³ et post mensam sacram circiter uno et viginti pedum vestigiis unus lapis marmoreus est et in medio eius foramen est et prope eum (posita) est columna parva et hic est medius terrae. Et super eum suspensus est χορός aeneus flavi coloris magnus 25 et pulcher et in medio eius item πολυέλαιον est pulchrum, minus (quidem), sed magis artificiosum, cui triginta duo separatae cereorum sedes sunt et extra illud sunt sexaginta quatuor, et circuitus τῶν κανδῆλῶν est trium et viginti. Et hic χορός tribus catenis in tholo suspensus est⁴. Et

¹ Kronleuchter, genauer ein mit Lampen besetzter Reif. — ² Vereinigung zahlreicher Lampen in anderer als in Reiform. — ³ τὸ καθολικόν. — ⁴ Die Beschreibung ist nicht sehr verständlich. Es scheint sich um eine zentrale Vereinigung von 33 Kerzenständern, von dieser ausgehende Arme mit 64 solchen und einen um des Ganzen gelegten Reif mit 23 Lampen zu handeln.

وفي وسطه ايضاً بولالاون حسن اصغر منه واصنع . وله اثنين وثلاثين
 مفرز للشمع . ومن خارج له اربعه وستين . ودائرة القناديل ثلاثة وعشرين .
 وهذا الحورص معلق في القبه بثلاث سلاسل وهذه القبه لها ما يحوطها .
 ستة عشر طاقه كبار . والان مسدودات . ولها عواميد ملاح تمانية
^٥ واربعين وارضية الكنيسه مرخمه برخام حسن . ومن النرتكس . فتمشي
 مقدار ستة عشرين قدم . وبتطلع في درج . ومنه يتضى ايضاً . تمانية
 عشر قدم . ويتتصعد لدرج اخر . وبين هذين الدرجين . كراسى الاربعة
 بطاركه . اما الذى عن اليمين لاورشليمي . وهو الذى له قبه لطيفه مذهبة .
 والاخر هو للاسكندراني والذى عن الشمال الواحد لبطيريك القدسية .
^{١٠} والاخر لبطيريك انطاكيه . ومعلق فوقهم ويئهم ظريا . وبولالاون
 والظريا فيها اثنين واربعين قنديل . وبقرب كرسى الاسكندراني . درج
 عشرين < درجه ^١ ومنه يصعد الشمس الى الانبلن . ويقرأ الانجيل . فوق
 الانبلن . قبه مصلبه مصوره بفسيفسه . لكن من كثر الزمان انتزعى .
 وستين منه شى جزوی . وقدام باب الميكل شماعدين كبار . وشمع
^{١٥} كبار . (fol. 76 v^o) مشكوكين في الرخام . ومنهم الى تمانية اقدم تمبلن
 لطيف ومذهب . وله ثلاث ابواب وفوقه ستة ايقونات كبار . وستة قناديل
 فضيه كبار . وغيرهم من فوق تمانية وعشرين . وفيه ايضاً ستة عشر
 ايقونه . مصور فيهم الاعياد السيده وغيرهم . وفوق هولاي صلبوت

^١ درجه fehlt in der Hs.

hanc tholum sedecim fenestrae grandes circumdant, quae nunc obturatae sunt, eique duodequinquaginta columnae elegantes sunt. Et pavementum ecclesiae marmore pulchro stratum est. Atque ἀπὸ τοῦ νάρθηκος vadis viginti sex pedum vestigia et occurris gradui et vadis ab eo item duodeviginti pedum vestigia alterumque gradum ascendis. Et inter hos duos gradus sunt throni quatuor patriarcharum, Ad eos quod attinet, qui a dextra sunt, Hierosolymitani est is, cui est elegans tholus deauratus, et alter est Alexandrini. Et eorum, qui a sinistra sunt, unus patriarchae Constantinopolitani et alter patriarchae Antiocheni est. Et affixa sunt super eos et inter eos τορεία (?)¹ et πολυέλαιον et in τορείᾳ sunt quadraginta duo κανδῆλαι. Et prope thronum Alexandrini scala viginti <graduum> est, qua diaconus in ἀμβωνα ascendit, ut τὸ εὐαγγέλιον legat. Et super ἀμβωνα est tholus in formam crucis constructus (et) opere musivo pictus. Sed (id) prae multitudine temporis evanuit et (tamen) aliqua pars (eius) paret. Et ante portam templi duo candelabra grandia sunt cum cereis grandibus marmore circumquaque vestita. Et ab eis octo pedum vestigiis (ab)est τέμπλον² elegans et deauratum. Et ei tres portae sunt et super illud sex grandes εἰκόνες et sex grandes κανδῆλαι argenteae et aliae duodetriginta supra illas. Et item in eo sunt sedecim εἰκόνες, in quibus et alia et festa Dominae picta sunt. Et super haec est imago Christi crucifixi valde nimisque magna vultuque terribili. Et ante eam est κανδῆλα grandis habens quatuor candelabra. Atque ad portam regiam quatuor gradibus ascendis et vadis usque ante mensam sacram, quae grandis et magna est, laeta³, habens super se tholum ligneum deauratum, et in omnibus columnis (eius)

¹ Den allerdings nur zweifelnd von mir befolgten Hinweis auf ein τορεία in der Bedeutung « Schnitzwerk » verdanke ich Herrn Dr. Cöln. In jedem Falle muss es sich um ein hängendes oder angeleimtes Traggerüste für Lampen handeln. — ² Das Ikonostasion. — ³ ὠραῖος

المسيح معظم جداً وبهياً . وصوره مرهوبه وقدامه قنديل كبير . وله شماعدين اربعه . والباب الملوكي فتصعد اليه باربع درجات . وبتتضى الى قدام المايدة المقدسه . التي كبيرة ومعظمها مطربه بقبه فوقها من خشب ويذهب . وبعواميد كلهم مذهبات ويشعلون فوقهم سبعة قناديل . ٥ وخلف المايدة المقدسه بتطلع في درج عده سبعة درجات . وهذا هو الكاثدرا^١ . اعني الموضع الذي يقف فيه البطريرك . والدرج ما يحيط المذبح . وفوق الدرج تمان عواميد . فوقهم تحوط قناطر الهيكل ومن شمال المايدة المقدسه المذبح . وهو حسن جداً . مثل المايدة بقبه فوقه . ١٠ ومنه بتنزل بدرجه . وبخراج لبرا الى ابواب الكنيسه . وطول الكنيسه مائتين وثمانين عشر قدم . وعرضها خمسه واربعين . ولها ابواب اربعه . اما الاول نحو الانبلن . والثاني عند المغسل (fol. 77 r^o) والثالث للقبر المقدس . والرابع للسيده . ومن القبة الكيره الى هيكل السيده كله للارتدوكسيين :

٦) من اجل هيكل السيده ومقارة الصلب .

واما هيكل السيده فهو في الجانب الشمالي . من كنيسة الكاثوليكية . ١٥ وبعد عنها اقدم ثلاثة وثلاثين . وطولها خمسة عشر قدم . والعرض كذلك . ويشعلون فيه سبعة قناديل . وفيه وقفت السيده ونظرت المسيح . في حين الصليب . واذا اطلعت خارج الهيكل على شماله تجد بلاطه مثل

^١ Hs. الكندرا

ornamenta aurea sunt et septem κανδῆλαι supra eas ardent. Et post mensam sacram occurris gradibus numero septem. Et hic est καθέδρα¹, videlicet locus, ubi patriarcha constitit, et gradus, qui sacrificium², circumit, et super hanc octo columnae sunt, supra quas arcus aedis³ circumeunt. Et a sinistra mensae sacrae est oblatio⁴ sacra pulchra valde, mensae similis, habens supra se tholum. Et de ea per scalam descendis et exis foras ad portas ecclesiae. Et longitudo ecclesiae est ducentorum duodeviginti vestigiorum pedum 10 et latitudo quadraginta quinque. Et quatuor ei portae sunt. Et ad primam quod attinet, (ea) est prope τὸν ἀμβωνα, et secunda iuxta lavatorium et tertia ad sacrum sepulcrum et quarta ad Dominam. Et a tholo grandi usque ad templum Dominae omnia τῶν ὄρθοδόξων sunt.

15 <6.> *De aede Dominae et spelunca crucis.*

Atque ad aedem Dominae quod attinet, ea ab ecclesia καθολικῇ in latere sinistro est et triginta tribus pedum vestigiis ab ea distat. Et longitudo eius quindecim pedum vestigiorum est et latitudo totidem. Et in ea septem κανδῆλαι ardent. Et eo (loco) Domina constitit Christumque crucifixum conspexit. Et si extra aedem ad sinistram in-

¹ Der Thron des Patriarchen — ² θυσιαστήριον, der hinter dem Ikonostasion liegende Altarraum. — ³ Gemeint sind die Bogen, welche die Kreuzfahrerbasilika von dem hinter ihr umlaufenden Chorungang trennen. — ⁴ πρόθεσις, der Tisch zur «Zurechtlegung» der eucharistischen Elemente.

المایدہ . محموله على ثلات عوامید . ويدخلوا في وسطها الناس فان كان
الانسان ما هو معترف . ما يقدر يدخل . وان كان معترف يدخل بلا
تعويق . ويشعرون فوق هذه قنديلين . وتفضي من هناك من جهة الشرق .
نحو هيكل الكنيسة وها هنا فيه موضع مثل هيكل . وهو المكان الذي
اقتسموا فيه الجنديات المسیح . ومن ها هنا تجئ خلف المیكل الكنيسة .
تبعد تسعه وعشرين درج . وهناك كنيسة يعقوب اخو الرب . وهي
على عواميد وركائز . وهي كلها تستعين بسوية الارض . ماخلا القبه . فانها
تستعين من خارج . وفيه الموضع حيث كانت الملكة هيلانة . تقف وترش
الذهب لما كانوا يحفروا . حين (fol. 77 v°) وجدوا الصليب المکرم . لازم
من هنا يستعين الموضع . حيث كان الصليب مخبأ . وعن يمين هذه الكنيسة
درج كله مندور من صخره . ويتنزل فيه احد عشر درجه . وهذا هو
الموضع . التي كان الصليب فيه مختفی . وهذا الموضع مغاراة عظيمه . وهو
لارتدکسین ويشعرون في <اليمين>^١ ثلاثة عشر قنديل وعن الشمال
موضع صغير للافرج . ولهم عشرة قناديل . وتجئ من هذا على شمالك
خلف هيكل الكاثوليکيه . تبعد موضع مشبك بقفص وفيه شققه من الحجر
 المقدس الذي اجلسوا المسیح عليه ولبسوه البرفیر ^٢
١٥ <٧> من اجل الجبل المقدس وما فيها .
ومنه تجئ على يمين الكنيسة . وهناك درج ثمانية عشر . ومنه يتصعد

^١ اليین fehlt in der Hs.

cedis, invenis tabulam mensae similem tribus columnis supportatam. Et homines medii inter eas intrant. Si quis enim non confessus est, intrare non potest, et si quis confessus est, absque difficultate intrat. Et duae κανδῆλαι supra eam (tabulam) ardent. Et inde vadis versus orientem iuxta aedem¹ ecclesiae, et hic locus est aedis similis, qui locus est, ubi milites vestimenta Christi divisorunt. Et hinc veniens post aedem ecclesiae invenis scalam undetriginta graduum. Et ibi est ecclesia Iacobi, fratris Domini,
10 quae columnis et pilis fulcitur et tota terrae aequata videtur praeter tholum. Nam tholus extra paret. Et in ea locus est, ubi Helena regina stabat et aurum spargebat, quando foderunt, cum honorabilem² crucem invenirent. Nam ex hoc (loco) locus paret, ubi crux abscondita erat. Et a
15 dextra huius ecclesiae est scala tota e petra excisa eaque per undecim gradus descendis, et hic locus est, ubi crux latebat. Et hic locus spelunca magna est et est τῶν ὄρθοδόξων, et ardent a <dextra> tredecim κανδῆλαι, et a sinistra parvus locus Francorum est eisque decem κανδῆλαι sunt. Et de-
20 inde a sinistra veniens post aedem καθολικῆς (ecclesiae) invenis locum transenna reticulari clausum et ibi fragmentum sacri lapidis est, super quem Christum sedere iusserunt eumque τὴν πορφύραν induerunt.

⟨7.⟩ *De sacra Golgotha, quaeque in ea sint.*

25 Et ab eo (loco) vadis a dextra ecclesiae ibique sunt gradus duodeviginti et per eos ascendis ad sacram Golgotham,

¹ ναὸς, hier im Sinn von Kirchenschiff. — ² τίμιος.

الى الجبله المقدسه . حيث صلب ربنا يسوع المسيح بالجسد لاجل خلاصنا .
 والموضع الان كنيسه حسن مطربه . طولها تمانيه وثلاثين قدم . وعرضها
 كنيسه خمسه وثلاثين . وفي الجانب اليمين المايدة المقدسه . وفي الشمال المذبح
 المقدس . وهذا الموضع كله صخر منقوش برخام وفي وسطه التقب^١ المقدس .
 ٥ الذي وضعوا فيه صليب المسيح مخلصنا . اليهود العابرين الناموس . وهذا
 التقب فهو مدور كله مفاضض . ويخرج (fol. 78 r^o) منه روايح دكية .
 قدامه^٢ مصور الصليوت . وفي اليمين من التقب . الى ستة اشبار . الصخر
 مشقوق الى اسفل الارض . اعني الصخور التي تسقطت في اوان الصليب .
 وفوقها شبكة حديد . ويخرج منها روايح دكية . وفي هذا الموضع ججمه
 ١٠ ادم . لاجل هذا يسمى ججمه . وفي اليونانيه . موضع الاقرانيون
 والاقرانيونه معنا هامه . ويسعلون فوق الجبله اثنى عشر قنديل . وايضاً
 قدامها^٣ اربعه غشر . والقبه كله مصلب . ومنقش بفسيفسه . ولها ايضاً
 بولالاونات اثنين حسنين جداً . والارضيه منقشه برخام حسن ملون .
 وفي الجانب اليمين شباك حديد . ومنه بتطلع لكرسي القدس هيلانه .
 ١٥ وكل قناديل كنيسة . الجبله ستة وثمانين ^٤

«٨» من اجل كنيسة السابق يوحنا وما فيها .
 وتحت الجبلة المقدسه . كنيسة للسابق المكرم . وهي لالارتدكسيين .

^١ Hs. — قدامها^٣ — العابرين^٢

ubi Dominus noster Iesus Christus secundum corpus pro nostra salute crucifixus est. Qui locus nunc ecclesia est pulchra (et) laeta, duodequadraginta pedum vestigia longa et triginta quinque lata. Et a dextro latere est mensa sacra 5 et a sinistro oblatio sacra. Et hic locus totus petreus est (et) marmore stratus, et in medio eius foramen sacrum est, in quo Iudei $\tauὸν νόμον$ transgredientes¹ crucem Christi salvatoris nostri posuerunt. Atque hoc foramen rotundum totumque argento circumdatum est, et odores fragrantes ex 10 eo exeunt, et ante illud crucifixio picta est. Et a latere dextro foraminis post sex spithamas petra fissa exstat usque ad profundissimam partem terrae, videlicet petrae, quae tempore crucis fissae sunt, et super eas est cancellus ferreus odoresque fragrantes ex eis exeunt. Et hoc loco est cranium 15 Adae. Propterea cranium nominatur et lingua graeca locus $\tauοῦ κρανίου$ et $κρανιεῖον$, quod valet: « Caput mortui ». Et ardent super Golgotham duodecim $κανδῆλαι$ et item ante $\langle eam \rangle$ quatuordecim. Et camera tota in formam crucis constructa et opere musivo strata est. Et item (ecclesiae 20 Golgothanae) duo $πολυελαῖα$ sunt valde pulchra. Et pavimentum pulchro marmore varii coloris stratum est. Et in latere dextro cancellus ferreus est, per quem thronum sanctae Helenae conspicis. Et omnes $κανδῆλαι$ ecclesiae Golgothanae sunt octoginta sex.

25 <8.> *De ecclesia Iohannis praecursoris, quaeque in ea sint.*

Et sub sacra Golgotha ecclesia honorabilis praecursoris est eaque $\tauῶν ὄρθοδόξων$ est. Et post mensam huius eccl-

¹ παράνομος

وخلف ما يده هذه الكنيسه طاقة . ومنها يستبين تشقيق الصخور . وهذا الموضع الذى فيه ججمة ادم ويشعلون فوقه خمسة عشر قديل ^١ ٥
 من اجل المغسل المسيح وما فيه فوق وتحت .

وخارج كنيسة السابق من جهة الغرب . قدام ^٢ هناك المغسل .

الموضع الذى فيه يوسف ونيكودميس . كفنا المسيح . لما احدروه عن

الصليب . وفوقه رخامه حسنة . (fol. 78 v^o) طولها تسعة اشبار . وعرضها

شرين ونصف . ودابرها مشبك بمحديد . ويشعلون فوقها تمانية قناديل .

ثلاثه للارتدكسيين . وواحد للافرنج . وواحد للارمن . وواحد للقبط ^٣ .

وواحد للسريان . وواحد للجيش . ويتنزل من المغسل . من جهة الشمال

١٠ الى الباب المقدس الذى منه يدخل الشعب ٤

١٠> ومن الباب الى المغسل . ٣٣ قدم ومن المغسل الى القبر

المقدس ٨٥ قدم وطول الهيكل جميعه ٢٨٥ قدم والعرض ١٦٠ قدم

ومن الكاتوليقيه الى باب المقدس ٧٠ قدم ومن الجلالة الى القبر المقدس

١٣٠ قدم ومن القبر المقدس الى مغارة الصليب ٢٠٠ قدم ٤٠ درجه

١٥ ومن <القبر>^٣ المقدس الى الموضع الذى قسموا فيه تياب المسيح ١٩٤ قدم

^١ Einige Worte müssen ausgefallen sein , vielleicht : nach
 einem : ἡ ἀγία πόρτα des griechischen Paralleltextes , da der « Salungsstein »
 sich tatsächlich gegenüber dem Portal der Grabeskirche befindet . — ^٢ Hs . القبط
 — ^٣ القبر fehlt in der Hs .

siae fenestra est, per quam fissura petrarum patet. Et hic est locus, ubi cranium Adae est, et super eam quindecim κανδῆλαι ardent.

⟨9.⟩ *De lavatorio Christi, quaeque ibi et supra et infra sint.*

Et extra ecclesiam praecursoris versus orientem ante.... ibi est lavatorium, locus ubi Ioseph et Nicodemus Christum involverunt, quando eum de cruce deposuerunt. Et super eum marmor pulchrum est, septem spithamas longum et duas 10 et dimidium latum, et in circuitu ferro cinctum est. Et octo κανδῆλαι super illud ardent: tres τῶν ὀρθοδόξων et una Francorum et una Armeniorum et una Coptitarum et una Syrorum et una Aethiopum. Et descendis a lavatorio versus sinistram ad portam sacram, per quam populus intrat.

15 ⟨10.⟩ *Et a porta usque ad lavatorium sunt xxxiii pedum vestigia et a lavatorio usque ad sacrum sepulcrum LXXXV pedum vestigia, et longitudo omnis templi CCLXXXV pedum vestigiorum est et latitudo CLX pedum vestigiorum, et a καθολικῇ (ecclesia) usque ad partem sacram LXX pedum vestigia sunt et a Golgotha usque ad sacrum sepulcrum CXXX pedum vestigia et a sacro sepulcro usque ad columnam CLXXVIII pedum vestigia et a sacro sepulcro usque ad speluncam crucis cc pedum vestigia, XL gradus et de sacro <sepulcro> usque ad locum, ubi vestimenta Christi divisorunt, CLCIV pedum vestigia et de sacro sepulcro usque ad templum Dominae CXL*

ومن القبر المقدس الى هيكل السيده ١٤٠ قدم ومن القبر المقدس الى الموضع الذى وقفوا فيه حاملات الطيب ٤٨ قدم ⑤

«^٦ وفي الاول كان للمهيكل سبعة ابواب . لكن الان واحد فقط مفتوح وارتفاعه ١٩ اشبار وعرضه ١٣ شبر والمسلون لهم شى معلوم . اذا اعطيوه واحدوا المرسوم لهم . ويتحوا من المسا ويدخل الشعب ثم يغلقون . ويأتو بالغداه ويتحوا ويخروهم . وبعد ذلك يغلقون ويختمون . لان هكذا العاده . لكن يوجد في القبر المقدس . اناس من الارتدكسيين ومن (fol. 79 r°) الافرنج ومن الارمن . ومن القبط ومن السريان . ومن الجيش . ويخدمون كلًّا منهم في الكنيسه . وكل قناديل التي لا ارتدكسيين ٣٨٥ قدليل من جملتهم ٤٨ ما بينطقو اصلاً ⑦

«^٨ وخارج الباب^١ المقدس . من جهة الشمال . ثلات عواميد رخام ايض . ومن وسطهم . خرج النور المقدس . في الزمان القديم . وهى مشققات . يستينوا الى اليوم . وبقرب الباب^٢ المقدس . باب اخر . في الجانب اليين وبين البابان ثلات عواميد رخام اخضر . ومن هذا الباب القديسه مريم المصريه . حتى تدخل وتسبج . فامتنعت بقوة لا ترى . اتت ووقفت خارج فرفعت نظرها . وابصرت ايقونة والده الله فوق الباب . فتضرعت اليها ودخلت . كما هو مكتوب في خبرها . واما الباب اثني عشر عمود مصطفه وعن اليين درج وفوقه باب مسكن وهذا هو

^١ Bab. — Bab. ^٢ Hs.

pedum vestigia et de sacro sepulcro usque ad locum, quo medicamina portantes constiterant, XLVIII pedum vestigia.

⟨11.⟩ *Et primo* aedi septem portae erant. Sed nunc una solum aperta exstat, undeviginti spithamas *alta* et tredecim spithamas *lata*. Et Moslemis aliquid usitatum est, (nempe) cum exegerunt et acceperunt, quod ab eis impositum est, ante vesperam eam aperiunt intratque populus. Deinde claudunt et (red)eunt altero mane et aperiunt eosque exire sinunt. Et postea claudunt et obsignant, quoniam haec consuetudo est. Invenitur autem in sacro sepulcro turba hominum τῶν ὁρθοδόξων et Francorum et Armeniorum et Coptitarum et Syrorum et Aethiopum et simul omnium quidam ecclesiastica officia peragunt in ecclesia. *Et omnes κανδῆλαι, quae τῶν ὁρθοδόξων sunt, CCCLXXXV κανδῆλαι sunt, et* 15 *ex earum summa XLVIII omnino accensae sunt.*

⟨12.⟩ *Et extra portam ecclesiae a latere sinistro tres columnae marmoreae albae sunt et e medio earum antiquissimo tempore ignis sacer exiit fissaeque parent ad (hunc) usque diem. Et prope portam sacram alia porta a latere dextro est et inter duas portas tres columnae marmoreae virides sunt. Et per hanc portam sancta Maria Aegyptiaca ivit, ut intraret et adoraret, atque invisibili virtute retenta est forisque stetit et levatis oculis suis conspexit εἰκόνα Dei genitricis supra portam. Atque eam imploravit et intravit,* 25 *prout in historia eius scriptum exstat. Et ad portam quod attinet, duodecim columnae circa eam dispositae exstant. Et a dextra scala et supra eam porta (cuiusdam) habitatio-*

كرسي القديسه هيلانه . ولها قبة صخرية . وفيه جلست القديسه هيلانه .
وحاكمت اليهود لاجل الصليب المكرم وغير ذلك . وتحت هذه
كنيسه للخشون ^٦

من اجل قبه الاجراص وما فيها وعدد درجها والكنائس التي
بقربها والقيامة الصغيره . ^٥

وعن شمال الباب ^١ المقدس قبة للاجراص . وهى ملتصقه مع حايط
الكنيسة العظما . وهى منه بقناطر وعواميد لطاف رخام عددهم
٨٦ لكن في الاول كان اكثرا . مقدار مايه . لكن خربت من طول
الزمان . وعدد درجها ثلاثة وسبعين درجه . (fol. 79 v^o) وتحتها كنيسة
القديس يوحنا الثاولوغس . وبقربها القيامة الصغيره ^٢ . وهاهنا استقبل
المسيح مريم المجدله . مع مريم والدة الله . وقال لهن افرحن فسجدن
له . وهذه القبه انهدمت . ويختمن ها هنا المسيحيين ويصلون . ومن هناك
كنيسه اخرى . للقديس يعقوب اخو الرب . وفيها مدفون راسه .
وهذه الثلاث كنائس على صف . ولهم باب واحد . ويفلقون من
الصحن المقدس . وداخل القيمه درج يصعدوا منه الى قلاية البطريرك .
ومع ثلاث كنائس سينودي肯 البطريرك . وله شباك فيه صناعه عظيمه .
وتحته واحد اخر . لقلاية البطريرك ومنه يتسبين كنيسة القديس
يعقوب . وفوق السينودي肯 مايدة البطريرك ^٣

^١ Hs. المقدس — باب ^٢ Hs. was nach der Kapitelüberschrift zu korrigieren ist.

nis est. Et hic est thronus sanctae Helenae eique tholus lapidea est. Et in eo sancta Helena sedit et Iudeos de honorabili cruce aliisque rebus inquisivit. Et subtus illum Aethiopibus ecclesia est.

5 *<13.› De tholo tintinabulorum, quaeque in eo sint, et (de) numero graduum eius et ecclesiis, quae prope illum sunt, et parva resurrectione.*

Et a sinistra portae sacrae tholus tintinabulorum est, parieti maioris ecclesiae adhaerens. Qui aedificatus est cum 10 arcibus et columnis elegantibus marmoreis numero LXXXVI. Sed primo plures fuerunt, (nempe) quasi centum. Sed diuturnitate temporis destructus est. Et gradus eius sunt numero nonaginta tres gradus. Et sub eo ecclesia sancti Iohannis τοῦ θεολόγου est et prope eum resurrectio <parva>. 15 Et hic Christus Mariae Magdalena et Dei genitrici Mariae obviavit eisque dixit: «Gaudete»¹. Atque adoraverunt eum. Et hoc tegurium dirutum est. Et hoc Christiani convenient, ut orent. Et inde alia ecclesia est sancti Iacobi fratris Domini, et caput illius in ea sepultum est. Et hae 20 tres ecclesiae serie continua (dispositae) sunt, eisque una porta est, qua ab aula sacra² clauduntur. Et intra resurrectionem scala est, per quam ad κελλιῶν patriarchae ascenditur. Et cum tribus ecclesiis (coniunctum) est συνοδικόν patriarchae eique est cancellus magna arte confectus et sub 25 illo alias (cancellus) κελλιῶν patriarchae, de quo ecclesia sancti Iacobi paret. Et supra συνοδικόν mensa patriarchae est.

¹ Χατζέτε. — ² Gemeint ist der plattenbelegte Raum vor dem Hauptporta¹ der Grabeskirche.

١٤) من اجل كنيسة القديس قسطنطين ودير السيد .
 واما كنيسة القديس قسطنطين . فهى كنيسة البطريرك . وهى فوق
 السطح . ملتصقة بجایط الکنيسه العظمى . وداخل هیكل هذه الکنيسه
 بقرب المدح . شباك يشرف على القبر المقدس . وفيه كوة اخرى .
 ٥ يشرف على الخورص . ويشعرون فيها تمانية عشر قديل . ستة منهم ينطفعوا .
 ومن قلاية البطريرك . كنحو رمية سهم . دير السيد الراهبات . وفيه
 نسكت الکنيسه ملائى . مع تمانية عذارى ^٦

١٥) من اجل قدس الکديسين والمیكل العظيم وما فيه .
 ومن القبر (fol. 80 r^o) المقدس من جهة الشرق تحو نصف ميل .
 ١٠ قدس الکديسين حيث جلست السيد . وكانت تغتدى باسم الله من
 الملائكة . وهى ابنة اثنتي عشر سنه . وفيه مدح النبي زخاريا . وفيه اقتبل
 سمعان للمسيح على ساعديه . وفيه كان الثابوت . التي فيه قبة الشهاده .
 ولوحى العهد والجرة الذهب . التي كان فيها المن وعصاة هارون .
 والتيماطن الذهب . وكافة الرسوم القديمه . التي كانت مثال السيد . فلما
 ١٥ اتى الحق . وظهرت النعمه . بطل الرسم وعبر . وهذا المیكل . مرصص
 من فوق . وحسن في الغايه وله اربعة ابواب . الباب الذى دخل منه
 المسيح . وهو راكب بالسعف والاغصان . الان هو مغلوق . وبقريبه
 المیكل الذى علم فيه المسيح اليهود العصاه . وهذا ايضاً مرصص . وخارج

<14.> *De ecclesia sancti Constantini et monasterio Dominae.*

Atque ad ecclesiam sancti Constantini quod attinet, ea ecclesia patriarchae est. Et ea est supra tectum, adhaerens muro ecclesiae maioris. Et intra templum huius ecclesiae prope oblationem cancellus est, qui sacro sepulcro superimminet. Et ibi alia fenestra est, quae χορῷ superimminet, in quo duodeviginti κανδῆλαι ardent, e quibus sex (semper) accensae sunt. Et a κελλίῳ patriarchae, quantus 10 iactus est sagittae (ab)est monasterium Dominae monialium. Et in eo sancta Melania cum octo virginibus vitae religiosae vacavit.

<15.> *De sancto sanctorum¹ et templo magno, quaeque in eo sint.*

15 Et a sacro sepulcro versus orientem circiter dimidio μιλίου (ab)est sanctum sanctorum, ubi Domina sedit et iussu Dei primo quoque mane ab angelo nutriebatur, cum esset puella duodecim annorum. Et in eo Zacharias propheta sacrificavit et in eo Simeon Christum super brachia sua suscepit. Et in ea fuit ἄρκη, in qua tabernaculum testimoniī² et tabulae legis erant, et amphora aurea, in qua Manna fuit, et virga Aaron et θυμιατήριον aureum et universae figurae veteres, quae similitudines Dominae fuerunt. Atque quando venit veritas et gratia apparuit, figura evanuit et 20 transiit. Et hoc templum desuper plumbo tectum est et extrellum in modum pulchrum, eique quatuor portae sunt. Porta per quam Christus (pullo) vectus cum palmitibus et ramis intravit, nunc clausa est. Et prope eam templum est, in quo Christus rebelles Iudeos docuit, et hoc item

¹ τὰ ἁγία τῶν ἁγίων, die beständige Bezeichnung der Qubbet es-Sachra in griechischen Texten. — ² Dieser tatsächliche Unsinn muss auf einer Vertauschung zweier Worte in der griechischen Verlage beruhen. Den arabischen Text für korrupt zu halten verbietet das maskuline Suffix in ف.

في صحن المهيكل من جهة الشمال . الجب الذي طرحوا فيه اليهود اراميا

النبي

١٦) من أجل بيت يواكيم وحنه وانسبا السيده والحملام وابرويا
يتكنى كوليبيترا وبيت بيلاطس وبيت حنان وقيافا والعامود الذي فيه
ربطوا المسيح .

ومن هناك تفضى الى بيت يواكيم وحنه . وانسبا السيده . وهذا
هو مغاره عميقه ويقولون . ان هاهنا داخل . ولدت حنه السيده . واخيراً
ملوك المسيحيين . جعلوه (fol. 80 v°) دير وكنيسه . والآن في يدي
المسلمين . وبقرب الابرويا يتكنى كوليبيترا . التي فيها وجد المسيح الخلم .

الذى كان له تمانيه وثلاثين سنه وشفاه . وبقربها ايضاً حمام لا قربا السيده .

وبعيد عنها قليل . من جهة الغرب بيت بيلاطس . وهذا خارج فوق

الطريق . وله قنطره عظيمه . وفوقها عليه صغيره وفيه^١ كان عامود .

وذكروا ان بيلاطس ربط المسيح فيه وعذبه ومنه يتفضى لبيت الکمنه
العاfrican الناموس . حنان وقيافا . والآن هو منعزل . ويطرحوا فوقه

١٥) الولايات الخارجيه من المدينه

١٧) من أجل الكنائس الموجودة اليوم في اورشليم وعدددهم .
يوجد اليوم بمعونة المسيح في اورشليم من الكنائس . التي يقدسوا

^١ Hs. Allein die Geisselungssäule kann doch nur in den
Beyt قطارة ، بيلاطس nicht in die — auch noch obere — verlegt werden.

plumbo tectum est. Et foris in aula templi versus sinistram puteus est, in quem Iudei Ieremiam prophetam concierunt.

⟨16.⟩ *De domo Ioachim et Annae et cognatorum Dominae et balneo et ἀπερροιᾳ, quae κολυμβήθρα appellatur, et domo Pilati et domo Annae et Caiphae et columna, ad quam Christum ligaverunt.*

Et inde vadis ad domum Ioachim et Annae et cognatorum Dominae. Et haec est spelunca profunda, et dicunt
10 hic intus Annam Dominam peperisse. Et postremo reges Christianorum ibi monasterium et ecclesiam construxerunt. Et hodie in manibus Moslemorum est. Et prope eam (domum) est ἀπέρροια, quae κολυμβήθρα appellatur, in qua Christus paralyticum undequadraginta annorum invenit eumque
15 sanavit. Et prope eam item balneum cognatorum Dominae est. Et paulum ab ea versus occidentem domus Pilati distat. Et haec foris super viam est et arcus magnus ei est et super illum (alius arcus) parvus ei est. Et in ea columna fuit, ad quam Pilatum Dominum ligavisse et castigavisse
20 perhibent. Et ab ea vadis ad domum sacerdotum τὸν νόμον transgradientium, Annae et Caiphae. Et nunc deserta est et purgamenta ex urbe exeuntia super illam coniciuntur.